

证券代码：002334

证券简称：英威腾

公告编号：2018-036

# 深圳市英威腾电气股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄申力、主管会计工作负责人孙战宏及会计机构负责人(会计主管人员)康莉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	402,233,420.66	343,860,856.92	16.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,703,869.93	8,375,098.21	194.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,654,917.43	5,424,800.86	243.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-77,816,161.62	-96,933,804.14	19.72%
基本每股收益（元/股）	0.0327	0.0111	194.59%
稀释每股收益（元/股）	0.0327	0.0111	194.59%
加权平均净资产收益率	1.33%	0.45%	0.88%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,410,928,113.58	3,219,057,724.81	5.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,876,844,451.38	1,848,072,186.30	1.56%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-129,484.37	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,772,160.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	808,622.15	
减：所得税影响额	543,980.49	
少数股东权益影响额（税后）	858,365.56	
合计	6,048,952.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	59,844	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
黄申力	境内自然人	17.69%	133,444,882	103,282,358	质押	100,030,000
杨林	境内自然人	4.64%	35,024,829	26,268,622	质押	14,390,000
邓晓	境内自然人	3.01%	22,714,647	1,350,000	质押	13,060,000
陆民	境内自然人	2.91%	21,963,600	0		
贾钧	境内自然人	2.22%	16,722,256	12,541,692	质押	10,000,000
张科孟	境内自然人	2.19%	16,516,742	12,387,556	质押	9,570,000
张清	境内自然人	2.10%	15,843,357	11,882,518	质押	8,200,000
宁波银行股份有限公司-银华盛世精选灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	1.50%	11,343,256	0		
中国工商银行股份有限公司-银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.45%	10,952,558	0		
牟长洲	境内自然人	1.20%	9,084,729	240,000	质押	5,210,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
黄申力	30,162,524	人民币普通股	30,162,524			
陆民	21,963,600	人民币普通股	21,963,600			
邓晓	21,364,647	人民币普通股	21,364,647			
宁波银行股份有限公司-银华盛世精选灵活配置混合型发起式证券投资基金	11,343,256	人民币普通股	11,343,256			
中国工商银行股份有限公司-银华	10,952,558	人民币普通股	10,952,558			

中小盘精选混合型证券投资基金			
牟长洲	8,844,729	人民币普通股	8,844,729
杨林	8,756,207	人民币普通股	8,756,207
中国工商银行股份有限公司-中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	8,576,492	人民币普通股	8,576,492
中国建设银行股份有限公司-中欧明睿新常态混合型证券投资基金	7,748,508	人民币普通股	7,748,508
王雪莉	6,883,517	人民币普通股	6,883,517
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系和一致行动人情形。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	项目	报告期末	报告期初	变动比例	原因说明
1	预付款项	79,910,965.94	40,024,464.67	99.66%	主要系报告期预付供应商生产性物资及固定资产采购款所致
2	应收利息	617,857.01	45,160.01	1268.15%	主要系报告期计提定期存款利息所致
3	其他流动资产	41,535,848.43	16,430,190.29	152.80%	主要系报告期代抵扣进项税额增加所致
4	应付票据	180,476,980.52	119,644,684.14	50.84%	主要系报告期使用承兑汇票支付货款的比例增加所致
5	应付利息	112,209.45	58,993.15	90.21%	主要系报告期计提借款利息所致
6	递延收益	38,266,103.45	17,577,749.26	117.70%	主要系报告期收到政府补助所致
序号	项目	本报告期	上年同期	变动比例	原因说明
7	税金及附加	3,841,924.28	2,375,126.60	61.76%	主要是城建税及附加税增加所致；
8	财务费用	7,143,427.05	-1,492,440.11	578.64%	主要系报告期汇兑损失、利息支出较同期增加所致
9	资产减值损失	2,001,673.25	947,404.84	111.28%	主要系计提应收账款坏账准备增加所致
10	投资收益	0.00	5,136,446.92	-100.00%	主要系理财产品全部赎回所致
11	资产处置收益	-129,484.37	-43,954.11	-194.59%	主要系固定资产清理损失较同期增加所致
12	其他收益	23,225,521.95	0.00	-	主要系报告期较去年同期与日常活动相关的政府补助增加所致，与公司日常活动相关的政府补助，报告期计入“其他收益”项目，去年同期计入“营业外收入”项目
13	营业外收入	1,569,651.43	8,365,364.96	-81.24%	变动原因同其他收益

14	营业外支出	48,691.53	26,576.00	83.22%	主要系报告期客户年会赞助及盘点差异处理。
15	所得税费用	2,864,345.32	1,534,479.18	86.67%	主要系报告期利润上升，以及各子公司适用所得税率不同所致；
16	投资活动产生的现金流量净额	-19,994,896.99	-170,532,312.90	88.28%	主要系报告期理财产品较同期减少所致
17	筹资活动产生的现金流量净额	8,034,125.05	4,139,788.04	94.07%	主要系报告期向银行借款所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	持有公司股份的董事、监事、高级管理人员及核心技术人员	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量	2010 年 01 月 13 日	长期有效	严格履行

			占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。			
股权激励承诺	英威腾	其他承诺	公司承诺不为激励对象依本激励计划获取有关限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。	2016 年 01 月 05 日	2021 年 1 月 31 日	严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	英威腾	分红承诺	（一）公司可以采取现金、股票、现金与股票相结合或者法律、法规允许的其他方式分配利润。（二）根据《公司法》等有关法律法规及公司《章程》的规定，在公司盈利且现金能够满足公司持续经营和长期发展的前提下，2015-2017 年每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%，且连续三年内以现金方式累计分配的利润不少于	2015 年 08 月 19 日	2018 年 6 月 30 日	严格履行



		<p>该三年实现的年均可分配利润的 30%。(三) 未来三年 (2015-2017 年) 公司原则上每年度进行一次现金分红, 公司董事会可以根据公司盈利情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。(四) 未来三年 (2015-2017 年) 公司可以根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况, 在保证最低现金分红比例和公司股本规模合理的前提下, 为保持股本扩张与业绩增长相适应, 公司可以采用股票股利方式进行利润分配。</p>			
	<p>黄申力、刘继东、郑亚明、王雪莉、张波、贾钧、杨林、董瑞勇、王辉华、李忠锋、刘小兵、徐铁柱、吴建</p>	<p>关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺</p>	<p>(1) 本人确认及保证目前不存在与英威腾直接或间接的同业竞争的情况。(2) 本人承诺不直接</p>	<p>2008 年 01 月 21 日</p>	<p>长期有效 严格履行</p>

	<p>安、张科孟、张清、张智昇、夏玉山、孔雨泉、徐秉寅、赵相宾、丘晓冬、周立</p>		<p>或间接从事或发展与英威腾经营范围相同或相类似的业务或项目，也不为自己或代表任何第三方成立、发展、参与、协助任何企业与英威腾电气进行直接或间接的竞争。(3) 本人承诺不利用从英威腾处获取的信息从事、直接或间接参与与英威腾相竞争的活动；不进行任何损害或可能损害英威腾利益的其他竞争行为。(4) 如出现因本人违反上述承诺与保证而导致英威腾或其股东的权益受到损害的情况，本人将依法承担相应的赔偿责任。</p>			
	<p>黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、张科孟、张清、邓晓、陆民、刘纯</p>	<p>其他承诺</p>	<p>如果发生由于深圳市有关文件和部门颁布的相关规定存在差异，导致国家</p>	<p>2008 年 01 月 21 日</p>	<p>长期有效</p>	<p>严格履行</p>

			有关税务主管部门追缴深圳市英威腾电气股份有限公司截至股票公开发行之日前被减免所得税或被返还增值税的情形，股东黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、邓晓、陆民、张科孟、张清、刘纯 11 名股东愿按各自所持公司股份数占 11 名股东股份总数的比例承担需补缴的所得税款及相关费用。			
	黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、张科孟、张清、邓晓、陆民、刘纯	其他承诺	如果有权部门要求或决定，公司需为员工补缴住房公积金或公司因未按法律、法规规定的方式向住房公积金账户缴存而遭受任何处罚或损失，公司前 11 大股东黄申力、杨林、张波、徐秉寅、张智昇、贾钧、邓晓、陆民、张	2008 年 01 月 21 日	长期有效	严格履行

			科孟、刘纯、张清愿在公司不支付任何对价情况下承担该等责任。			
	周强	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。	2017 年 04 月 12 日	长期有效	严格履行
	孙战宏	其他承诺	在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总	2017 年 04 月 18 日	长期有效	严格履行

			数的比例不超过 50%。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

#### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	20.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	9,092.22	至	10,910.66
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	9,092.22		
业绩变动的的原因说明	1、营业收入持续增长；2、去年同期取得转让参股公司部分股权的投资收益 2556.73 万。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 02 月 27 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）投资者关系信息，编号：2018-01

2018 年 03 月 09 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）投资者关系信息，编号：2018-02
------------------	------	----	--

深圳市英威腾电气股份有限公司

法定代表人：黄申力

2018 年 4 月 25 日